
 

   COPIA 
 

                  
COMUNE DI NOVELLA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 04/2020 del 23.10.2020 
 

 

OGGETTO: Nomina del Presidente del Consiglio. 
 
L’anno DUEMILAVENTI addì VENERDI' VENTITRE del mese di OTTOBRE alle ore 20.30 nella 
Sala Incontri della frazione di Cloz.. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

 
 
TOTALE PRESENZE    17 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Segna Rodolfo nella sua qualità di 
CONSIGLIERE ANZIANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
Vengono eletti scrutatori i consiglieri Zadra Paolo e Iori Andrea. 

PRETI DONATO PRESENTE NEGHERBON FRANCESCA PRESENTE 

AGOSTI MARIKA PRESENTE PANCHERI MATTEO PRESENTE 

ANGELI ANDREA PRESENTE PATERNOSTER FABRIZIO PRESENTE 

ANGELI GIAN BASILIO PRESENTE PATERNOSTER SEBASTIANO PRESENTE 

ANGELI SILVANA ASSENTE GIUSTIFICATO RIGATTI ALESSANDRO PRESENTE 

CLAUSER GUGLIELMO PRESENTE SEGNA MARTA PRESENTE 

COVI ARMANDO PRESENTE SEGNA RODOLFO PRESENTE 

FLOR MONICA PRESENTE ZADRA GABRIELE PRESENTE 

IORI ANDREA PRESENTE ZADRA PAOLO PRESENTE 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 04/2020 DEL 23/10/2020  
 
A seguito dell’emergenza corona virus COVID-19, si da atto che questa seduta di Consiglio 
Comunale è tenuta presso la Sala Incontri dell’edificio comunale nella frazione di Cloz con 
una distanza di sicurezza di minimo un metro uno dall’altro e con le misure di sicurezza 
previste dal documento integrativo denominato “Protocollo di regolamentazione delle misure 
per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 per le riunioni di 
Consiglio Comunale”, approvato con Determinazione del Segretario Comunale n° 56 dd. 
25.06.2020 e qui sinteticamente riassunte: 
- consegna del modulo di dichiarazione “Indicazioni obbligatorie coronavirus” 

debitamente sottoscritto; 
- firma personale sul registro dei partecipanti alla seduta a vario titolo (consiglieri, 

dipendenti, pubblico) 
- entrata dei partecipanti nella sala uno alla volta senza assembramento; 
- messa a disposizione di igienizzante per le mani; 
- utilizzo della prevista mascherina facciale; 
- messa a disposizione di servizio igienico “dedicato”; 
- arieggiamento del locale ogni mezz’ora. 
 
OGGETTO: Nomina del Presidente del Consiglio 

 
Visto l’art. 2 del D.P.Reg 1.2.2005, n.1/L e ss.mod. ed integr. il quale, al comma 3 prevede 
che: “Nei Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti della Provincia di Trento 
………., lo statuto deve prevedere che il Consiglio sia presieduto dal presidente eletto 
dall’assemblea”; 
 
Atteso come, per espressa previsione della Legge Regionale del 19 ottobre 2016, n. 11 
istitutiva del Comune di Novella il 4° comma dell’art. 10 prevede che: “Fino all’entrata in 
vigore dello statuto e del regolamento di cui al comma 3 si applicano, per quanto compatibili, 
le disposizioni dello statuto, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale e 
dei regolamenti concernenti l’organizzazione interna dell’estinto Comune di Revò vigenti alla 
data del 31 dicembre 2019”; 
 
Accertato come lo Statuto del Comune di Revò non risulti adeguato alla ipotesi della 
presenza del Presidente del Consiglio comunale; 
 
Ritenuto peraltro che, pur nell’assenza della previsione statutaria, ed in attesa di una 
regolarizzazione normativa in tal senso nel nuovo statuto del Comune di Novella, vada 
prioritariamente rispettata la previsione normativa della legge regionale che prevede 
l’obbligo della presenza del Presidente del Consiglio nei Comuni del Trentino con più di 
3.000 abitanti; 
 
Sentita la proposta, in assenza di modalità stabilite dallo Statuto, di procedere alla nomina 
del Presidente del Consiglio mediante modalità di massima garanzia e quindi a seguito del 
raggiungimento della maggioranza qualificata dei 2/3 dei Consiglieri comunali assegnati, e 
nelle successive votazioni con maggioranza assoluta degli assegnati ed espressione di voto 
palese/segreta; 
 
Sentita la proposta del Sindaco Preti Donato, di candidare a Presidente del Consiglio 
comunale il consigliere   Signor. Paternoster Fabrizio        ; 
 



 

Udita la discussione riportata per esteso nel verbale di seduta; 
Visto il parere di regolarità tecnico - amministrativa espressa dal Segretario comunale in 
relazione alla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi dell’art. 16 comma 6° della L.R. 
23. 10. 98 n. 10; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.T.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e 
ss.mm.; 
 
Con voti favorevoli n°  13, contrari n° 0, astenuti n° 4 (Rigatti Alessandro – Iori Andrea – 
Paternoster Sebastiano – Paternoster Fabrizio) su n° 17 consiglieri presenti e votanti, 
espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. di procedere alla nomina del Presidente del Consiglio mediante modalità di massima 

garanzia e quindi a seguito del raggiungimento della maggioranza qualificata dei 2/3 dei 
Consiglieri comunali assegnati, e nelle successive votazioni con maggioranza assoluta 
degli assegnati ed espressione di voto palese e quindi 

 
NOMINA 

 
il Consigliere comunale Sig. Paternoster Fabrizio nato a   Revò (TN) il 24.03.1963, 
Presidente del Consiglio comunale; 
 
2. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 
 

• opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 
183 – 5° comma del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 
03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 

• ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n° 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.71 n° 1199, entro 120 giorni. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

Su proposta del Presidente; 
 
Considerata l’Urgenza al fine di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza di 
quest’Amministrazione; 
 
Visto l’art. 183 – 4° comma del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 
03.05.2018 n° 2 e ss.mm.; 
 
Con voti favorevoli n. 13, contrari n. 0, e astenuti n. 4, (Rigatti Alessandro – Iori Andrea – 
Paternoster Sebastiano – Paternoster Fabrizio) su n. 17 Consiglieri presenti e votanti 
espressi nelle forme di legge accertati e proclamati dal Presidente, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della richiamata normativa. 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di 
deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del presente atto.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 

 
 
 
 
  



 

  



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Segna Rodolfo  F.to Dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Informatico le per 10 giorni consecutivi  

dal 28/10/2020 al 07/11/2020

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07/11/2020
 
 

 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 
3, della legge regionale 03.05.2018 n. 2 

 
 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, dell’articolo 183, 

della legge regionale 03.05.2018 n. 2 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 
 

  
Allegati parte integrante:              

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Silvio Rossi 


